
 

Program na jednotlivé dny 
 

- popisy a mapky výletů, informace o ubytování, pokyny před cestou budou zveřejněny na internetu                  
v červnu 2013. V případě zájmu Vám vše zašleme poštou, je třeba se ale ozvat (1 výtisk zdarma až na startu akce). 
 

výlet č.1: Terchová – muzeum “Terchová“, expozice a socha Juraje Jánošíka, rodiště učence Adama Fr. Kollára, kostel 
sv. Cyrila a Metoděje z roku 1945 s pozoruhodným dřevěným betlémem, lid. architektura, památné lípy, lanový park         
a infocentrum, osada Štefanová v Nové dolině, Dolné, Nové a Horné Diery, Malý Rozsutec – výrazný skalnatý vrchol 
v severní části Kriváňské Fatry s dalekými výhledy, Veľký Rozsutec – char. členitý vrchol Kriváňské Fatry, vynikající 
vyhl. bod, dolomitový reliéf, jedna z nejbohatších botanických lokalit Slovenska, sedlo Medzirozsutce a Medziholie 
(chata Pod Rozsutcom vyhořela 17.1. 1985 do základů), údolí Bystričky, vrchol Magura s lyž. vleky, Párnica – evang. 
kostel z roku 1927, významná národopisná lokalita, památné stromy, roubenky  
 

výlet č.2: Vrátna – chata v závěru St. doliny, sedačková lanovka Vrátna – Chleb do Snilovského sedla, symbolický 
hřbitov ve Vrátenské dolině věnovaný obětem M. Fatry, nejv. tur. a lyž. centrum v M. Fatře, Veľký Kriváň –  nejv. vrchol 
M. Fatry (1709 m) v hl. hřebeni Kriváňské Fatry, daleký kruhový výhled, Chleb – třetí nejv. vrchol M. Fatry (1646 m), 
výborné výhledy, sev. svahy zvláštně tvarované (chlebské kotle), v nadm. výšce 1415 m nejvýše položená chata v Malé 
Fatře (ch. Pod Chlebom), Mojžíšovy prameny pod vrchem Hromové, napájí Šútovský vodopád a Šútovský potok, vodní 
nádrž Krpeľany, Malý Kriváň (1671 m) – druhý nejv. vrchol M. Fatry, daleké výhledy, vrchol i ostrý hřeben s bohatou 
květenou, Stratenec – vápencový vrchol porostlý kosodřevinou, turist. chaty Pod Suchým vrchom a Kľačianska Magura  
 

výlet č.3: Varín – obec při soutoku Varínky a Váhu, římskokat., pův. gotický kostel Nejsv. Trojice, barokní kaplička 
sv. Floriána na náměstí, sídlo NP M. Fatra, kemp, NS Varín a jeho okolí, Strečno – obec na východě Žilinské kotliny, nad 
řekou Váh stejnojmenná zř. hradu (nár. kult. památka), výhled na Strečenský průsmyk a Žilinskou kotlinu, žel. tunely pod 
vrchem Domašín, Domašínský meandr – splouvání Váhu na pltích, přívoz Nezbudská Lúčka – Strečno, Starý hrad – zříc. 
hradu nad Domaš. meandrem (pův. název Varín), strážní hrad, výběr mýta, stejnojmenná přír. rezervace vyhl. r. 1967 
(85,4 ha), Suchý vrch – vyhl. bod, začíná zde hřebenovka Kriváňské Fatry, na úbočí chata Pod Suchým, stejnojmenná 
nár. přír. rezervace z r. 1979 (429 ha), chata KST Kľačianska Magura, NS Osvobození, voj. pam. Panošiná, Vrútky –            
– město při soutoku Váhu a Turce, významná žel. křižovatka, žel. dílny, strojírny i učiliště, sídlo NP Veľká Fatra  
 

výlet č.4: Martin – okr. město (60 tis. obyv.), adm. a hosp. centrum Turce, sídlo Jeseniovy lék. fakulty UK, divadlo 
SNP, etnograf. ústav Slov. nár. muzea, v r. 1863 založena Matice Slovenská, got. kostel sv. Martina (NKP), nár. hřbitov 
(750 padlých v boji proti fašismu), Slov. nár. muzeum, Etnograf. muzeum, muzeum Slov. Červ. kříže, muz. A. Kmeťa, 
Muzeum slov. dědiny (skanzen) v Jahodnických hájoch, Turčianská galerie, Centrum české kultury, Podstráně – rekr. 
oblast Martina, konečná MHD, parkoviště, dol. stanice lanovky na Martinské hole, Mart. hole – centrální část hl. hřebene 
Lúčanské Fatry, rekr. středisko, lyž. vleky a běžecké tratě, na vrcholu Krížavy TV vysílač, Veľ. Lúka (1475 m) – nejv. 
vrchol Lúčanské Fatry, louky, kosodřeviny, rašeliniště, vyhl. bod, Minčol (1364 m) – travnatý vrchol s kruh. výhledem, 
pam. na r. 1945, Stráňavy – nad obcí muzeum Malofatranské voj. operace, poblíž lom Polom (vápenka ve Varíně)   
 

výlet č.5: Rajecké Teplice – láz. městečko, prameny léčivé hydruhličitanovo-vápenaté-hořečnaté vody, teplé 32-37°C, 
léčba nemocí pohybového ústrojí, nervových a duševních, lázeňský park s jezírkem, veř. koupaliště s termální vodou, 
novogot. kaple z 19. st., sv. směrem přír. rezervace Slnečné skaly s autokempem, Skalky (778 m) – zvláštní sk. útvary          
a lyž. vleky, Žibrid (867 m) – druhý nejvyšší vrchol Súľovských skal, z vrcholu pěkné výhledy do okolí, východně 13 m 
vysoký sk. útvar Budzogáň, sedlo Pastúch – nejlehčí přechod z Rajecké kotliny do Súľova, NPR Súľovské skaly - vyhl.        
r. 1973, 543 ha, slepencové skály (věže, homole, jehly) s řadou výhledů, pseudokrasové jevy, Roháčské sedlo – křížová 
cesta, Lietava – zř. hradu nad stejnojmennou obcí, největší rozmach hradu za vlády Thurzovců, rozlohou patřil mezi 
největší hrady na Slovensku, daleké výhledy, Lietavská Svinná – zvonice, ekoskanzen 
 

výlet č.6: Kraľovany – obec při ústí Oravy do Váhu, důležitý žel. uzel, evangel. kostel, Kraľovianský meandr – přír.  
památka, vyhl. r. 1990, 18,2 ha – vzácný říční reliéf průlomu Váhu přes výběžek Veľké Fatry, Šútovská vápencová 
jezera, Krpeľany – v. n. na Váhu s elektrárnou z r. 1957, Krpelianský vod. kanál, přír. rezervace Rojkovské rašeliniště 
(vyhl. r. 1950) – významná fauna a flóra, Rojkovská travertinová kopa – přír. památka z r. 1971, na vrcholu kruh. jezírko 
s prům. 10 m, kráterový pramen se 17°C teplou kyselkou, vrchol Kopa (1187 m) – skalní útvary, výhledy, velkofatranská 
magistrála, přír. rezervace Korbeľka, Lubochňa – soutok Lubochnianky a Váhu, secesní budovy, dřevěná hrázděná 
architektura, NS Ľubochnianska dolina – nejd. dolina Veľké Fatry, údolí řeky Oravy u Dierové a Bystričky, vrcholy Šíp 
(1170 m) a Zadný Šíp (1143 m) nad Stankovany – přír. rezervace, sk. útvary, výhledy, Škutova dolina  
 

výlet č.7: Žilina – okr. a kraj. město (85 tis. obyv.) na soutoku Váhu, Kysuce a Rajčanky – měst. pam. rezervace, 
Budatínský zámek s expozicí Považského muzea, muz. žid. kultury, považská galerie umění, univerzita, hvězdárna, řada 
kostelů, koupaliště a lanové centrum, informační centra, v. n. Hričov a Žilina, význam. žel uzel mezi ČR, SR a Polskem, 
Kys. N. Město – okr. město (17 tis. obyv.) na Kysuci, ren. zámeček na Radoli s expozicí Kysuckého muzea, žid. hřbitov, 
Kysucká hvězdárna, přír. výtvor Kysucká brána v průlomu Kysuce, přír. pam. Veľké Ostré, Ľadonhora – druhý nejv. 
vrchol Kysucké vrchoviny (999 m), přír. rezervace z r. 1993 (285,74 ha), údolí Vadičovského potoka, vrcholy Veľký 
Vreteň, Dubeň, Straník, Holý vrch, Kučerovka, Zlieň, Jalovec či Žiar, min. pramen v Kotrčiné Lúčke, Gbeľany – závod 
automobilky KIA, barok. zámeček z 18.st., Krasňany – tvrz, PR Krasnianský luh, Krasnianské rybníky, údolí Varínky 


